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Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на РМ“, број 32/20 и 111/23) и Член 17 и Член 45-а од Законот за 
градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 
64/18), а во врска со изработка на  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА К.П. БР. 310, И ДЕЛ ОД 
КП 322  К.О. ШТИП-ВОНГРАД - ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО - 
ШТИП  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ НА К.П. БР. 310, И ДЕЛ ОД КП 322  К.О. ШТИП-ВОНГРАД - 
ОПШТИНА ШТИП, технички број У-70/23, како извршители  се назначуваат: 

• Емилија Галовска, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 
• Александар Василев , дипл. инж. арх. –планер 
• Аница Стојановска д.и.а. – планер соработник 
• М-р.Александра Ангелов м.и.а. –соработник 
• М-р.Тања Трендова м.и.а. –соработник 
 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно 
Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр 32/2020, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ 225/2020), Измена и дополна на правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.219/2021, 104/2022, 99/23), Законот за 
јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 
52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 
42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 

УПРАВИТЕЛ 
 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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PeHy6JmKa CeBepHa MaKeAOHHja

MHIIIICTepcTBo 3a )IcllBOTHa CpeHHHa
H IIpocTopHo IIJlallllpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A npocTopHo nflAHMPAttiE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

Apx.6p. yni-15 2262/2o23

AaTa......9..2..:.I.1.-..2fl23

BP3  oCHOBa  Ha  uneH  88  oA 3ai{oHOT 3a  oni..Ta  ynpaBHa  nocTani{a  (`'Chy"6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMKa

Mal{eAo"ja" 6p.124/15 M ``ChyHK6eH BecHMK Ha Peny6nMKa CeBepHa MaKeAo"ja" 6p. 76/20), i{ai{o
M Bp3 ocHOBa Ha HneH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3aKOHOT 3a yp6a"cTmi{o nnaHMpatbe (``Cny"6eH BecHMK

Ha  Peny6nMKa CeBepHa  Mat(eAo"ja"  6p. 32/20 M  111/23), a  Bo BpcKa co iineH 4, cTaB 3 oA 3aKOHOT
3a   cnpoBeAyBaibe   Ha    npocTop"oT   nflaH    Ha    Peny6flMKa   MaKeAo"ja    (``ChyH{6eH    BecHMK   Ha
Peny6"Ka MaKeAo"ja" 6p. 39/04), MMHMCTepoT 3a xMBOTHa cpeAMHa M npocTopHo nnaHMpaibe, ro

AOHece CneAHOTo:

P E IJJ E H  M  E

3a ycnol" 3a nnaHMpalbe Ha npocTopoT

1. C0 0Ba  PeueHMe Ha OnuTMHa LLJTMn ce M34aBaaT ycnoBii 3a nnaHMparbe Ha npocTopoT co HafvieHa

noBPLUMHCKi4 conapl" M ¢OTOBonTaiiv" enerITpaHM (¢OTO-HanoHcl{M naHenM 3a npoM3Bo4cTBo Ha
eneitrpMLiHa eHep"ja i{oM ce rpa4aT Ha 3eMjMUTe) Ha  Kn  310 M den o4 kn  322  Bo KO IJJTiin BOH
rpaA,  OnlllTMHa llI"n. IloBpuMHaTa Ha   nnaHi{cMOT on¢aT M3HecyBa 1,97 Xa. ma"paHaTa MokHocT
Ha  noBPLLMHCKMTe conap"  M ¢oTOBonTaMu" eneKTpaHM  ke 6MAe Ao 10 MW.

80  HenocpeAHa  6nM3MHa  Ha  nnaHCKMOT On¢aT MMa  M3AaAe"  ycnoBM  3a  nnaHi4palbe  Ha  npocTOpOT

co HaMeHa  BOAOBM 3a  npeHoc Ha eneRTPMiiHa eHep"ja 3a  nocTaByBaibe Ha  noA3eMeH  1o(2o)  kv BOA

Bo KO LIJ"n 2, t{O uJTMn-BOH  rpaA M  KO KapaopMaH  BOH  rpaA,   Onu"Ha  LIJ"n, co Tex. 6p. Y21023.

BllAOT Ha n^allcKaTa AOKyMeHTaL+Mja Aa ce ycomacii co 3ai{oHOT 3a yp6a"cTNIi{o nnaHi.parbe M
npaBM"i{OT 3a yp6ai"c"L.I(O nnaHMpalbe.

2. YcnoBMTe 3a nflaHMpatbe Ha npocTopoT oA ToiiKa  1 Ha oBa Pei]]eHMe, M3pa6oTe" oA AreHLiMjaTa 3a

maHMpalbe Ha npocTopoT co Tex. 6p. Y44123 ce cocTaBeH Aen Ha PeueHMeTo.

3.  ycnoBMTe  3a   nnaHMpatbe   Ha   npocTopoT  co   HaMeHa   noBPLui"cM  conap"   M   ¢oTOBonTaMu"
enei{TpaHM  (®oTo-HanoHci{M  naHe"  3a  npoM3BOACTBO  Ha  enel{TPMiiHa  eHep"ja  i{OM  ce  rpaAaT  Ha

3eMjMUTe)  Ha  t{rl  310  M  Aen  oA  Kll  322,  KO  LIJ"n  BOH  rpafL    Onl]JTMHa  LIJ"n,  coApxaT  onu"  M

noce6"  oApeA6M,  HacoKM  M  Peue"ja  M  3aMyu"  comeAyBahoa  co  o6Bp3yBauKa  ai{TMBHocT  oA
nnaHCKaTa  AokyMeHTauMja  oA  noBMcoKo  Hi4Bo  M  rpa®Mu"  npMflo3M  KOM  npeTCTaByBaaT  M3BOA  oA

nnaHOT.

1
MM"cTepcTBo 3a xMBOTHa cpeAiiHa w npocToPHo nnaHi^paLbe Ha

Peny6iima CeeepHa Mai{eAoi"ja
nnouuTaA „npecBeTa 6oropoAMtia`` 6p.  3, Ct{onje

Peny6nMka CeBepHa Mai{eno"ja

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e
Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul.  ``Presveta  Bogorodica" nr. 3, Shkup
Republika e Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.ink



Peny67mKa CeBepHa MaKeHOHHja

MIIHHCTepcTDo 3a ltHBOTHa CpeHHIIa
H npocTOpHO nJlaHHparbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTOp 3A npocTOpHO nnAHMPAH>E

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

4.  CO L|en Aa ce o6e36eAM 3alJJTMTa M yHanpeAyBarbe Ha HKMBOTHaTa cpeAMHa Ha npocTopoT co HaMeHa

noBPLi"HCM  conap"  M  ¢oTOBonTam"  eneRTpa"  (®oTo-HanoHci{M  naHe"  3a  npoM3BOACTBo  Ha
eneKTPMiiHa eHep"ja i{oM ce rpaAaT Ha 3eMjMUTe) Ha  Krl 310 M Hen oA Krl 322 Bo 1{0 LLI"n BOH rpaA,

OnLUTMHa  LUTMn  noTpe6Ho e Aa ce noimTyBaaT oApeA6MTe nporMIJja"  Bo 3ai{oHCKaTa PerynaTMBa oA

o6nacTa  Ha 3aLijTMTa  Ha  HMBOTHaTa cpeAMHa  M  noA3aKOHCKM al{" AOHece"  Bp3 HMBHa ocHOBa.

5.   Co"acHo ocHOBHMTe Liem  M oApeA6M oA rlpocTopeH  nflaH: "Mefy npMopMTeTHMTe onpeAen6M  Ha

npocTOp"OT  nnaH  e  3aLi]TMTa  Ha  3eMj.OAeflcKOTO  3eMjMi].Te,  a  Oc06eHO  cTPMI{THO  orpaHMilyBatbe  Ha

TpaHc¢opMaLiMjaTa   Ha  3eMjMUTe  oA  I-IV  6oHMTeTHa   Knaca  3a   He3eMjoAencKo  KopMCTerbe,   i{aKo  M

3aiiyByBattie  Ha  KBanMTeTOT  ii  npMpoAHaTa  nfloAHocT  Ha  3eMjMuTeTo.  MCTo  3Haiietoe  My  ce  npMAaBa

Ha  noi]]yMyBatoeTo,  o6HOByBaibe  M  noAo6pyBaibeTo  Ha  KBanMTeTOT  Ha  LuyMMTe."  rlnaHCKMOT on®aT

3a¢aka 3eMjMLUTe oA 5-Ta  6oHMTeTHa  Knaca.

6. IIPM AOHecyBaibeTO Ha OA/IyKa 3a cnpoBeAyBalbe MnM OA/lyKa 3a He Cnp0BeAyBatoe Ha CTpaTe"ci{a

oueHa    3a    AOKyMeHTaLiMj.aTa    3a    npeAMeTHMOT    npocToP    Co    HaMeHa    noBpl]]MHci{M    Coflap"    M

®oTOBonTaMu" eneKTpa"  (¢oTo-HanoHCKM  naHenM 3a  npoM3BOACTBo  Ha  eneKTPMilHa  eHep"ja  i{oM
ce   rpaAaT  Ha  3eMjMuTe)   Ha   Krl   310  M  den  oA  Krl  322   Bo   KO   LIJTMn   BOH   rpaA,     OnLUTMHa   Lu"n,

3aAonxMTenHo  Aa  ce  3eMaT  Bo  npe4BMA  HacoKMTe  3a  noTpe6a  oA  CnpoBe4yBartie  Ha  CTpaTe"Ci{a

oLieHa  Ha  B"j.a"eTo  Bp3 "MBOTHaTa cpeAMHa,  KaKo M 3a6eneuKMTe  M 3aMyiioLiMTe oA ceKTopcKMTe

o6nac" on®aTe" co npocTop"oH nnaH Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja.

06pA3noxEHME

OnLu"Ha  LIJ"n,  Bp3  ocHOBa  Ha  uneH  42,  cTaB  1  oA 3aKOHOT 3a  yp6a"cTi"i{o  nnaHMpalbe

(``CnyHK6eH BecHMK Ha Peny6flMKa MaKeAo"ja" 6p. 32/20), noAHece 6apatbe npei{y e-yp6a"3aM, co
6poj  Ha  nocTanKa Yrlrl  54777 oA 17.08.2023  roAMHa, Ao AreHLiMj.aTa 3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT 3a
M3AaBatbe    Ha    ycnoBM    3a    nnaHMparbe    Ha    npocTopoT    co    HaMeHa    noBPLi"Hci"    Conap"    M

¢oTOBonTaMu"  eneKTpa"  (®oTo-HanoHCKM  naHeflM 3a  npoM3BOACTBo  Ha  eneKTPMiiHa eHep"ja  KOM
ce   rpaAaT  Ha  3eMjMuTe)   Ha   Krl   310  M  Aen   oA  l{rl   322   Bo   K0   LIJTMn   BOH   rpaA,     OnuTMHa   LIJTMn.

rloBpuiiHaTa   Ha     nnaHKCMOT  on¢aT  ii3HecyBa   1,97  Xa.   ma"paHaTa   MORHocT  Ha   noBPLi"Hci{MTe

conap" M ¢oTOBonTam" eneKTpa" ke 6MAe Ao 10 MW.

ComacHo  HneH  42,  cTaB  8  oA  MCTOMMeHMOT 3ai{oH,  AreHHMjaTa  3a  nnaHMpaLbe  Ha  npocTopoT

"    M3pa6o"    ycnoBMTe    3a    nnaHMpaLbe    Ha    npocTopoT   co    HaMeHa    noBpll"Hci{M    conap"    M

¢oTOBonTaMu"  enei{Tpa"  (¢oTo-HanoHCKM  iiaHenM 3a  npoM3BOACTBo  Ha enei{TPMiiHa  eHep"ja  KOM
ce  rpaAaT  Ha  3eMjMuTe)  Ha  Krl  310  M  Aen  oA  l{rl  322  Bo  KO  LIJTrm  BOH  rpaA,    OnLu"Ha  LLl"n  M  "

AocTa"   Ao   MM"cTepcTBOTo   3a   xMBOTHa   cpeAiiHa   M   npocTopHo   nnaHMpaibe   noA  6p.   yrll-15
2262/2023 oA 18.10.2023 roAMHa.

ycnoBMTe 3a  nnaHMpaH>e Ha npocTopoT co HalvleHa noBpll"Hcl{14 conapHM M ¢OTOBonTaMLiHM

enekTpa"  (¢OTO-HanoHcl{M  naHe"  3a  npoM3BOACTBo Ha eneRTPMLIHa eHep"ja  I{OM ce  rpaAaT Ha
3elvijliuTe) Ha Kn 310 M den o4 Kn 322 Bo KO LJJTMn DOH rpaA,  OnuTMHa LJJ"n npeTCTaByBaaT Bne3"

MMHMCTepcTeo 3a  MMBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo  rmai"Parbe  Ha

Peny6nMka CeBepHa MaKeAo"ja

mouTaA „rlpecBeTa  BoropoAMua`` 6p.  3, Ci{onje

Peny6nMka CeBepHa MaKeAo"ja

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink



Peny6"Ka CeBepHa MaKeHOHHja

MIIHHCTepcTBo ca )IclzBOTHa cpeHHHa
H npocTopHo lulaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTop 3A npocTOpHO ntlAHMPArbE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

napaMeTPM    M    CMepHMLiM    npM    nnaHMpaibeTo    Ha    npocTopoT    M    nocTaByBaibeTo    Ha    nnaHCKMTe

KOHLienuMM M Peue"ja no cMTe o6nac" peneBaHT" 3a nnaHMpaibeTo Ha npocTopoT.

3aMyu"Te  ComeAyBalba,  Ae¢M"paHM   Bo  yc/ioBMTe  3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopoT  KOM
npoM3neryBaaT  oA   rlpocTop"oT   nnaH   Ha   Peny6nMi{a   MaKeAo"j.a   npeTCTaByBaaT  o6Bp3yBaul{M
ai{TMBHoCTM  Bo noHaTaMOLi]HOTo  nnaHMpaHbe  Ha  npocTopoT.

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBe4eHOTo, a cornacHo vneH 88 o4 3ai{oHOT 3a onuTa ynpaBHa nocTanka

(``Cfl.  Bec"i{  Ha  Peny6nMKa  MaKeAo"ja"  6p.  124/15  M  '`Cny"6eH  Bec"i{  Ha  Peny6nMKa  CeBepHa
MaKeflo"ja" 6p. 76/20), MM"cTepcTBOTo 3a HMBOTHa cpeAiiHa M npocTopHo nnaHMpaibe ro AOHece
OBa  PelJJeHMe  M oA/ly"  KaKo  Bo AMcn03MTMBOT.

npABHA noyKA:  rlpo"B pei]jeHMeTo 3a yano" 3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT MOHe Aa  ce  noBeAe

ynpaBeH Cnop npeA HaA/1eHKeH cyA Bo pox oA 15 AeHa oA npMeMOT Ha  PeLI.eHMeTo.

M3roTBun: Pai4¢ CynejMa"

OAo6PMn: Cotba ®ypHauMCKa

Comaceii: AajaHa  Mapi{oBci<a  PMCTeci{a

9, inclp u

3
Mi"MCTepcTBo 3a xMBo"a CpeAMiia  M npocToPHo nnaHMpafoe Ha

Peny6^MKa CeBepHa  Make4oHMja

nfloLUTaA ,,rlpecBeTa  5oropoAMua`` 6p.  3, Ci{onje

Peny6nMi{a CeBept{a Mai{eno"ja

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit napesinor e
Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul.  "Presveta  Bogorodica"  nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403
www.moepp,gov.ink
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1:15,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
10(20)kV вод - Y21023
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ф отоволтаични електрани
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Su{evo
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Krupi{te

Vrsakovo

Sofilari

Sar~ievo
Karbinci

Novo Selo

Tri ^e{mi
^ardaklija

[a{avarlija

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Nov Karaorman

Gorno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Trogerci

Заштитини зони на бунарските подрачја:
Фортуна, Штипско Езеро и АРМ

Површ ински соларни и 
фотоволтаични електрани

Легенда:
! Населени места
Помали водотеци

Потесна или I (п рва) заш титна зона (зона на строг санитарен надзор)
Широка или II (втора) заш титна зона (зона на санитарно ограничување)
Пош ирока или III (трета) заш титна зона (зона на хигиенско - 
еп идемиолош ко следење и набљудување)

0 1.5 30.75 Км

Размер 1:75.000
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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Површински соларни и 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
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Rekultivacija na degradirani prostori
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Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА К.П. бр. 310, и дел од К.П. бр. 322, 

К.О. ШТИП ВОН ГРАД, Општина ШТИП 
 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-70/23  12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









12.12.2023г. 

 
 
Архивски број: 09-274/2  
 
 
До:,,Студио Атриум,,Штип 
 
 
Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.0302-235/23-2 од 08.11.2023г. 
 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување,  
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 
 
Почитувани, 

Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за ,,Изработка на Урбанистички план со намена Е1.13-површински 
соларни и фотоволтаични електрани,на КП 310 и дел од КП 322,КО Штип-
вон град,,Општина Штип. 
 
                

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на за ,,Изработка на Урбанистички план со намена 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани,на КП 310 и дел од 
КП 322,КО Штип-вон град,,Општина Штип. 

 
 
 
 
 
 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 

 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во за 
,,Изработка на Урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани,на КП 310 и дел од КП 322,КО Штип-вон 
град,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во за,,Изработка на 
Урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани,на КП 310 и дел од КП 322,КО Штип-вон 
град,,Општина Штип,да ја доставите до Дирекцијата за заштита и спасување 
Подрачно одделение за ЗиС-Штип, за да добиете мислење за застапеност на 
мерките за заштита и спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е 1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани на К.П. бр. 310 
и дел од К.П. бр. 322, К.О. Штип вон град, Општина Штип, се изработува 
согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. 
бр.32/20, 111/23). Предмет на договорот е изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план. Станува збор за изработка на урбанистичко проектна 
документација која ќе овозможи формирање на градежна парцела за поставување 
на фотоволтаични панели односно фотоволтаична плантажа. 

Овoj урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува на 
површина од П = 19691,15 м2, односно 1.96 ha.  

Проектниот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 
предметниот УП е на КП бр.310 и дел од КП бр.322, КО Штип вон град, Општина 
Штип. 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за 
изработка на урбанистичката документација од страна  на Комисијата за урбанизам 
на Општина Штип.  

 Документацијата ќе биде изработена во согласност  со новите и тековни 
законски прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ. бр. 32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РМ. бр. 225/20) и Измената и дополна на Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ 219/2021, 104/2022, 99/23). Сите поединечни 
елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за постојната и 
проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

 

1.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на Општина 

Штип, односно во КО Штип вон град. 
 
Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектната документација е 

дефиниран согласно границите на  КП бр.310 и дел од КП бр. 322, КО Штип вон 
град, Општина Штип. 

 
Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во  

графичкиот прилог. 
 
Координати на проектниот опфат се: 

 
X=7602547.0550   Y=4624528.8150   
X=7602513.9560   Y=4624561.3640   
X=7602498.3260   Y=4624576.6160   
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X=7602482.6060   Y=4624593.0680   
X=7602469.0680   Y=4624597.4480   
X=7602449.5430   Y=4624596.7470   
X=7602425.2270   Y=4624596.4460   
X=7602408.6570   Y=4624595.4450   
X=7602393.8270   Y=4624594.8810   
X=7602375.4160   Y=4624596.0620   
X=7602362.6250   Y=4624598.0830   
X=7602347.1550  Y=4624600.5250   
X=7602329.8160   Y=4624607.3800   
X=7602327.3960   Y=4624534.4050   
X=7602339.9230   Y=4624523.6300   
X=7602350.5030  Y=4624512.5730   
X=7602367.7810  Y=4624487.7200   
X=7602386.1790   Y=4624465.6390   
X=7602434.7660   Y=4624487.6020   
X=7602483.0090   Y=4624504.6000 
X=7602539.3460  Y=4624525.9003 
X=7602610.5045   Y=4624471.4362   
X=7602615.5180   Y=4624476.4140   
 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 19691,15 м2, 
односно 1.96ha. Проектната документација треба да се изработи во размер 
М=1:1000. 

 
Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е 1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр.310 и 
дел од КП бр. 322, КО Штип вон град, Општина Штип, ќе се одвива во рамките на 
границата на проектниот опфат. 

 
Опфатот е дефиниран со следните граници: 
- Од  север граничи со КП 293, поминува низ дел од КП 4/1; 
-           Од  исток граничи со КП 309; 
- Од југ поминува низ дел од КП 322; 
- Од  запад граничи со КП 311 и КП 317; 

Со изработката на Урбанистичка проектна документација треба да се 
обезбедат услови за развој. На предметниот опфат не постојат изградени објекти. 
Општината има потреба од донесување на ова документација со што би можела да 
му понуди на инвеститорот изградба на објекти од втора категорија, односно 
површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на 
градежна парцела, добивање на површина за градба согласно законските прописи 
за предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. Предвидената максимална моќност на 
фотоволтаичната централа за производство на електрична енергија е до 
10MW. 
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2. ИСТОРИЈАТ НА  ПЛАНИРАЊЕТО  И  УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 
НА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Површината на проектниот опфат изнесува 19691,15 м2. 

За предметниот опфат се изработени Условите за планирање на 
просторот со намена површински соларни и фотоволтаични електраи (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 310 и дел од КП 322 КО Штип вон град, Општина Штип, со тех. 
бр. Y44123 од Агенција за планирање на просторот и издадено Решение за услови 
за планирање на просторот со бр. УП1-15 2262/2023 од 02.11.2023 год. од 
Министерство за животна средина и просторно планирање – Сектор за просторно 
планирање на РСМ. 

На дадената локација нема изготвувано претходна урбанистичка 
документација. 
 

2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 
Условите за планирање на просторот се наменети за површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) на КП 310 и дел од КП 322, КО Штип вон град, 
Општина Штип. Планираната моќност на површинските соларни и фотоволтаични 
електрани е до 10MW. Површината на планскиот опфат изнесува 1.97 ha.  
Во непосредна близина на планскиот опфат има издадени Услови за планирање на 
просторот со намена водови за пренос на електрична енергија за поставување на 
подземен 10(20) кВ вод, КО Штип 2, КО Штип вон град, КО Караорман вон град, 
Општина Штип, со тех. Бр. Y21023 

 
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 
сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност 
со Просторниот план на Република Македонија. 
При изработката на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план: 
 
Економски основи на просторниот развој 

 
- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работна средина. 
 
- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Штип вон град, Општина Штип ќе биде во функција на 
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одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија). 
 

- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно 
пред започнување на сите активности да се утврди економската и 
општествена оправданост за зафаќање на предложената површина на 
локацијата со планската намена на земјиштето. 
 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 
 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 
земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 
микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

- При изработка на документацијата за предметниот простор, неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и 
уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните 
определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а 
особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од 
ПУ бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 

- Површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓаат во 
пошироката заштитна зона на експлоатациони бунари „Фортуна“, „Штипско 
Езеро“ и „АРМ“ од каде се водоснабдува градот Штип. При реализацијата на 
проектот и експлоатацијата на електраните да се почитува режимот на 
заштита во заштитните зони на бунарите дефинирани со „Правилникот за 
начинот на определување и одржување на заштитни зони околу изворите на 
вода за пиење“. 

 
- ВП „Средна и Долна Брегалница", каде ce предвидува изградбата на 

површинските соларни и фотоволтаични електрани е сиромашно со вода. 
Изградбата на електраните, како обновлив ресурс за производство на 
електрична енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски 
потенцијал, ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 
регионот во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на природните ресурси. 
 

Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) во КО Штип вон град, Општина Штип нема конфликт со 
постојните и планирани преносни и конективни водови. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани од 
обновливи извори на енергија ги подобрува перформансите на 
електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 
емисиите на стакленички гасови. 
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Урбанизација и мрежа на населби 
 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште), КО Штип вон град, Општина Штип, ќе овозможи 
поефикасно снабдување на населбите со електрична енергија, што е 
особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно 
снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 
овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од 
основните приоритети во одржливиот развој. 
 

Домување 
 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште), КО Штип вон град, Општина Штип, е во функција на 
обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со 
електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 
квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на 
станот. 
 

Јавни функции 
 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште), КО Штип вон град, Општина Штип, е во функција на 
развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на 
најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација на 
јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на функции. 
 

Индустрија 
 

- Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, 
се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на 
просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 
концентрираната дисперзија. 
 

- Реализација на документацијата со намена површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Штип вон град, Општина 
Штип, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор преку 
производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 
основните определби на Просторниот план на Р Македонија за одржлив 
развој. 
 

Сообраќајна инфраструктура 
 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
 
АЗ (М-5) - (Крстосница Требениште - врска со A-2 - крстосница Подмоле - 
Охрид - Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - 
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раница со Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола- 
крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-
делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Њубаниште. 

 
- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 

групата на регионални патишта "P2" и е со ознака: 
 
Р2334 – Штип (врска со Р1204)-Карбинци-Аргулица-Теранци-Зрновци-Виница 
(врска со Р1304) – Јакимово-Калиманци-врска со Р2345 
 

- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во 
Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и 
важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 
- Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- 

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Штип вон град, Општина Штип, нема конфликт со постојните и 
планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски 
мрежи. 
 
- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 
услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, 
во согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 
обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 
 

Заштита на животна средина 
 
- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 
просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Штип вон град, Општина Штип, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
- Да се внимава да He дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 
во животната средина. 
- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во 
друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 
искористи како извор на енергија. 
- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. 
 
- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
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трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања BO 
животната средина. 
 

Заштита на природно наследство 
 
- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот за 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Штип 
вон град, Општина Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство. 
- Доколку при изработката на документацијата за предметниот простор или 
при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на 
овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 
 

Заштита на културното наследство 
 
- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија? на подрачјето 
на катастарската општина Штип вон град има евидентирани недвижни 
споменици на културата и археолошки локалитети. 
- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа 
смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - 
„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13,137/13, 164/13, 38/14, 44 /14,199 /14,104/15,154/15,192/15,39/16,11/18, 
20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и 
да се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
 

Развој на туризмот 
 
- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 
29 туристички локалитети. 
- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 
на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда 
на ова подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските 
дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 
развој. 
 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 
 
- Локацијата за условите за планирање на просторот која е наменета за 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) во КО Штип 
вон град, Општина Штип се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства.Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. 
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Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар 
 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија, локацијата со намена 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) во КО Штип 
вон град, Општина Штип се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. 
Доколку на предметната локација се потврди веројатноста за настанување 
на свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за заштита согласно 
законската регулатива. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 
јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина 
 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Штип вон град, Општина Штип, задолжително да се земат во предвид 
насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на 
човекот. Комплексот на природните фактори представува исклучително значаен 
чинител за развојот на урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се 
овозможува да се согледаат позитивни или негативни влијанија врз развојот на 
Урбаните блокови. 

3.1 Географски карактеристики  

Предметната локација во КО Штип вон град се наоѓа југоисточно од населено место 
Штип на надморска височина од 305-320 метри.  

Релјефно поширокиот простор околу општината представува мозаик, ортографски 
доста разигран (Надморска висина помеѓу 300м. и 435м.). Релјефната структура ја 
демантира поволната положба на општината во регионот во однос на 
сообраќајните врски кои се насочени во природно погодните простори за 
комуницирање. 
 
Преку Штип поминуваат правци кои ја поврзуваат Вардарската долина и Скопје со 
источните делови на нашата Република и соседна Бугарија за што посебно 
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погодува отвореноста на Овче Поле. Природно погодни коридори за комуницирање 
се правци Овче Поле - Кочанско поле - Делчевско поле на исток и Овче Поле - 
Криволакавичка котлина Радовишко поле на југоисток.  
 
Споменатите два правца како природно погодни простори за насочување на 
сообраќајот на Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна 
Македонија. Во релјефната физиономија на територијата која ја зафаќа градот и 
неговото непосредно опкружување се издвојуваат три целини : 
- ридчеста (околу 10%) расположени јужно и источно од постојното градско 
ткиво, 
- падинска (околу 30%) од вкупна површина, 
- рамничарска (околу 60%) од вкупната територија на градот 

3.2. Геолошки карактеристики на теренот 

Респектирајќи го геолошкиот состав, тектонскиот склоп, процесите на 
седиментација и магматска мобилност како основни природни предиспозиции во 
создавањето на рудните лежишта, наоѓалишта и рудни појави, на територијата на 
Републиката се издвоени шест основни рудни реони, а Штип припаѓа во 
Вардарската зона. 
 
Приоритетни суровини за геолошко истражување во Вардарската зона се: 

- Метали – прв приоритет: хромот, железо – никелните руди, антимон, арсен, 
талиумовите руди и бакарот, втор приоритет - наоѓалишта на златото во 
наносите на Вардар и притоките, трет приоритет – оловото и цинкот, 
среброто, волфрамот и други метали; 

- Неметали – прв приоритет: глините, лапорците, варовници, базалтуте, втор 
приоритет: кварцни песоци, магнезити травертин, талкот и кровните 
покривачи; 

- Води – прв приоритет: водата за пиење од алувионите и карстот, термалните 
и миниралните води 

 

3.3 Сеизмички карактеристики  

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  
Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 
на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. Во инвестиционите проекти 
треба да се разработат мерките за заштита на човекот, материјалните добра и 
животната средина од природни катастрофи. Неопходно е перманентно ажурирање 
на плановите за заштита од елементарни непогоди, кои согласно законските 
обврски постојат за целата територија на државата, поради присутниот сеизмички 
хазард, како и изложеноста на други природни кататстрофи. Со реализација на 
наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска 
превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република 
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Македонија, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 
предизвикани од силните сеизмички сили. 

3.4 Климатолошки карактеристики 

Климата на овој простор е условена од следните услови: реката Брегалница, 
планината Плачковица и од ветровите. 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен годишен 
минимум од 11,7°С и просечен годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец е јули 
со 24,1°С, а најстуден јануари со 1,3°С. Есенските температури се повисоки од 
пролетните.  

Просечната годишна сума на врнежи изнесува 473,3мм, и тоа најмногу во мај со 
56,0мм, а најмалку во февруари 29,8мм. Годишен просек на влажноста на воздухот 
изнесува 67%.  

Број на денови со снег годишно има 19, денови со град има 35, денови со магла е 
12, просечната снежна покривка изнесува 9,7цм. Просечната должина на траење на 
периодот со нег е 95 дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на 
облачни денови е 194 дена и просечен број на тмурни денови е 84.  

Во штипската котлина најчест ветар е од северозападниот правец кој дува со 
честина од 196‰, брзина од 3,6m/s и јачина до 10бофори што е и најсилен ветар 
заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8m/s 
што е најголема брзина. Ветар со најмала честина е источниот со честина од 18‰, 
2,9m/sm, јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар – тишина е 395‰, што 
значи дека повеќе од третина од деноноќието е без ветар. 

3.5. Хидролошки карактеристики  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура треба да се во корелација со 
концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните 
и создадените добра. 

Општина Штип, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Средна и Долна 
Брегалница“ кое го опфаќа сливот на реката Брегалница од браната „Калиманци“ до 
вливот на реката Вардар. На оваа ВП припаѓаат и сливовите на реките: Оризарска, 
Злетовска, Свети Николска, Осојница, Зрновка, Козјачка и Лакавица. 

За целосно искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за 
водоснабдување на населението и индустријата и за наводнување) во ВП „Долна и 
Средна Брегалница“ изградени се акумулациите Градче на реката Кочанска, 
Пишица на реката Пишица, Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. 
За идниот период се предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на реката 
Брегалница, Речане на Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани, каде ќе се 
користи сонччевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 
енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе 
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допринесе за подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност 
со принципите на еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

За наводнување на обработливите површини во ВП „Средна и Долна Брегалница“ 
изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 25,758 ха. Во 
идниот период се предвидува да се наводнуваат вкупно 49,069ха. При изработката 
на документацијата да се утврди местоположбата на постоечката и планирата 
инфраструктура за наводнување и одводнување на обработливите површини и 
соодветно на тоа да се предвидат мерки за нивна заштита и непречено 
функционирање. 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 
ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 
СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 
Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена 
од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред 
се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен 
аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот 
раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на 
нови и проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за 
планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од 
страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со 
вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во 
рамките на проектенот опфат. 
 
 
 
 
5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 

ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ 

 
Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектниот опфат 
нема изграден градежен фонд. 
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 
 
 

Согласно Изводот од просторен план на РМ, на подрачјето на катастарската 
општина Штип вон град, која е предмет на анализа има евидентирани недвижни 
споменици на културата (Експертен елаборат).  
 
Поради тоа, контактирано е и со Управата за заштита за културното наследство , 
кои немаат доставено нивен стручен увид, по што констатирано е дека во 
подрачјето на планскиот опфат не постои културно наследство од каков и да било 
вид. 
 
Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 115/07 и  
18/11). 
 
 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА   
 
Инфраструктура сообракај /постоечка/ 
 
Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектниот опфат 
нема изграден градежен фонд. На предметната локација поминува земјен пат. 
 
АД  МЕПСО 
Согласно добиените  податоците од МЕПСО за постојни и планирани 
електроенергетски објекти, Предмет бр.11-7465 од 13.12.2023, предметниот 
проектен опфат  НЕ СЕ ПРЕСЕКУВА со ЕЕ Објекти кои се во нивна сопственост. 
 
 
ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
Согласно податоците од Дирекција за заштита и спасување со допис   бр. 09-274/2 
од 12.12.2023 година констатирано е дека за предметниот проектен опфат нема 
податоци за постоечка или планирана инфраструктура. 
 
Во дописот се доставени претходно услови за заштита и спасување со цел истите 
да се вградат во изработката на урбанистичкиот проект. Во делот Мерки за заштита 
и спасување да се опфатат: 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ; 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ; 
-ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ; 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО; 
 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогодби и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајќи ги предвид одредбите од 
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Законот за заштита и спасување – пречистен текст ( Сл. Весник на РМ бр.93/12), 
може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки и заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл.Весник 
на РСМ бр. 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 
техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
Откако ќе се разработат и вградат условите за заштита и спасување, да се достави 
урбанистичкиот проект до Дирекцијата за да се добие мислење. 
 
ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ДРЖАВНИ ПАТИШТА 

Според добиените податоци од Јавно претпријатие за државни патишта со допис 
број 10-12242/2 од 18.12.2023 година, констатирано е дека предметниот проектен 
опфат не граничи со државен пат кој е во надлежност на јавното претпријатие. 

ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА – ЖЕЛЕЗНИЦИ 
НА Р.С.М.  
Според добиените податоци од ЈП ЖРСМ - Скопје со допис број 2001-5946/3 од 
19.12.2023 година, констатирано е дека проектниот опфат се наоѓа надвор од 
заштитниот појас на железничка пруга и нема планирани и постојни инсталации и 
објекти кои се во сопственост на ЈП ЖРСМ Инфрастеруктура - Скопје 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 19691.15 m² = 1.96 ha
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 
документација, се наоѓа  во КО Штип вон град, Општина Штип и за дадената 
локација нема изготвувано претходна урбанистичка документација. 

 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма 
одобрена од надлежен орган и член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20) и Измена и дополна на 
правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.219/21, 104/22 и 
99/23). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 
показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на графички 
прилози. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23). 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и 
нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за 
планирање на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во 
процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 

- грижа за развој на регионалните особености 

- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 

- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 

- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 

             Површина на планскиот опфат е  П = 19691,15 м2  

  

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР 
ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ  

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на површини за 
кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово 
изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на 
Р.С.М. 

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на предметниот 
урбанистички план: 

• Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 
урбанистичка документација; 
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• Изработка на УП, со површина на планскиот опфат од  П = 19691,15 м2 

Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 
потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната изработка на УП, а 
во согласност со сите законски акти и Правилници. 

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РМ. бр.32/20, 111/23), анализите од Просторниот 
урбанистички план и истиот се темели на максимално почитување на оформениот 
проектен опфат. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите 
и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 
Инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 
урбанистичко планирање.  
 
Намената на новоформираната градежна парцела  во целост е класифицирана со 
намена Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури односно Е1.13 – 
површински соларни и површински соларни и фотоволтаични електрани.  
 
Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 
катастарските парцели. Градежната парцела има димензии и форма кои 
соодвествуваат со намената на земјиштето и градбата и начинот на користење. 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден преку новопланиран 
пристапен пат од јужната страна на предметниот опфат кој се надоврзува на 
постојан пристапен локален пат. 

Концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на  лице 
место,  а  особено  е  водена  сметка  за  почитување  на  катастарските парцели. 

Борј на град. 
парцела 

Основна 
класа на 
намени  

Поединечна 
класа на 
намени 

Компатибилн
и класи на 

намени 
(max.40%)

Површина на 
парцела м²

Максимална 
површина за 
изградба м²

Максимално 
дозволена 

височина м' 
Катност 

Бруто 
развиена 

површина  м²

Процент на 
максимална 
изграденост 
во однос на 

ГП   

Коеф. на 
искористеност  

Паркирање

ГП 1 E1 E1.13
E1.1,  E1.8 
E1.5,  E1.6

19075,44 16268,11 5м' П 16268,11 85,3% 0,85

Oбезбедувањето на 
потребниот број на паркинг 

места е согласно член 134 од 
Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.весник 225/20)

ПРИСТАПЕН 
ПАТ E1 E1.1 / 615,71 / / / / / /

19691,15

ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е 1.13 -  ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА                                                       
КП бр. 310 И ДЕЛ ОД КП бр.322, КО ШТИП ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ

ВКУПЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ   
Во табела 1 се прикажани нумеричките податоци за проектниот опфат согласно 

Урбанистичкиот проект. 

Вкупната површина на проектиниот опфат, изнесува 19691,15 m2. 
Новоформираната  градежната парцела е со површина од 19075,44 m2 
Во ГП 1 со урбанистичкиот проект се формира една површина за градба. 
Градежната површина нумерирана со број 1 изнесува 16268,11 m2.  
Бруто развиената површина  изнесува 16268,11 m2. 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА К.П. бр. 310, и дел од К.П. бр. 322, 

К.О. ШТИП ВОН ГРАД, Општина ШТИП 
 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-70/23  35 

 

Во однос на зеленилото целата површина околу градежната површина може да се 
планира како зелена површина со исклучок на пристапните патеки во склоп на 
парцелата.  Максималната височина нa градбата до венец изнесува 5 метри, а 
дозволената катност е до П и истата произвегува од намената Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани.  
Согласно површината за градба, процентот на изграденост е 85,3%.  
 
За горенаведената површина за градење во склоп на овој урбанистички проект 
доставуваме и идејно решение врз основа на кое ќе се изработи основен проект. 
Основниот проект може да претрпи промени во однос на идејниот согласно 
потребите на инвеститорот а усогласено со урбанистичкиот проект. 
 
Градежната парцела број 1 се предвидува со  класа на намена Е – Инфраструктура, 
односно Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ) и 
претставува парцела на која се наоѓа градба за производство на енергија – соларна 
електрана. На предметната парцела се предвидува поставување на сончеви 
панели.  
 

Сообраќајно решение 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден преку приклучок од јужната 
страна на предметниот опфат кој се надоврзува на постоен пристапен локален пат. 

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. Потребниот 
број паркинг места се утврдува согласно член 134 од Правилникот и согласно 
потребите на инвеститорот.  

Инфраструктура  

Со изработка на УП, се предвидува изградба на објекти со намена  Е1.13 – 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ за кои ќе се врши 
одредена пресметка за приклучок на постоечката и планираната инфраструктура. 

Основните решенија на инфраструктурата се преземени од добиените податоци од 
надлежни институции, добиени согласно Закон за просторно и урбанистичко 
планирање и истите се прикажани во графичкиот дел  на УП. 

Водоснабдување и канализација   

Водоводна мрежа 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 
поставување на фотоволатици и новопроектирана трафостаница, не се јавува 
потреба од изведба и приклучок на водоводна мрежа. Доколку во иднина се појава  
потреба за вода ќе се користи бунарска вода. 
 
Фекална канализација 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 
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поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 
приклучок на фекалната канализациона мрежа. 
 
Атмосферска канализација 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 
поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 
приклучок на атмосферска канализациона мрежа. 
 
Електрични инсталации 
Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во склад со 
одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на просторот треба да 
се изработат преку единствен проект за електроенергетска мрежа. При ова треба 
да се води сметка за: 
- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, 
- Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 
воздушна, 
- Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на потребните 
капацитети, а нивните локации да се ускладат со урбанистичкиот план 
- Телефонските водови треба да се водат подземно со соодветни каблови и 
пропратна опрема. 
 
Согласно добиените  податоците од МЕПСО за постојни и планирани 
електроенергетски објекти, предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ 
Објекти кои се во нивна сопственост 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ) односно на предметната парцела ќе се 
поставуваат фотоволтаични панели, кои ќе се постават врз целата градежна 
површина. Условите и начинот на приклучок ги дефинира и одобрува ЕВН 
Македонија сектор за мрежен инжинеринг - Скопје. 

 
3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
1. Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 
концепциите од Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план со намена Е 
1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 310 и дел од КП бр. 
322, КО Штип вон град, Општина Штип и графичките прилози се составен дел на 
проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе уследи по 
стапување во сила на УП. 
2. Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 
3.   Со урбанистички проект се одредени: 

- граница на градежна парцела 
- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на 

површини за градење, 
- намена на земјиштето и градбите; 
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- нумерички податоци; 
- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај; 

4. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 
однос помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и 
вкупната површна на градежно земјиште изразено во проценти. Зеленилото во 
градежна парцела треба да е минимум 20%. (Согласно Закон за урбано зеленило – 
Сл.весник на РМ бр. 11/18) 
Да се почитуваат одредбите од поглавје 11 – Зелени инфраструктури од член 163 
до член 179 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

5. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на внатрешниот 
сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај 
потребите за паркирање за градежната парцела ќе се решава во рамките на 
сопствената парцела, со почитување на потребен број паркинг места согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23) и согласно потребите на инвеститорот. 

6. Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни 
места во рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во 
регионална односно општинска депонија. 

7. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на наоѓачот 
согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство (сл. Весник на Р.М. 
бр.20/04,115/07,18/11,148/11,23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,104/15,154/15,1
92/15,39/16,11/18, 20/19) да се пријави до Министерство за култура за преземање на 
заштитни мерки на истите. 

8. При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за заштита 
од пожар согласно Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21), Закон за 
пожарникарство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
152/19) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и 
обврската за при изградба на објектот да се изготвува техничка документација за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање 
на одобрение за градба. 

9.При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да се 
обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта 
на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и релативно 
помали тежини. 
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За градежна парцела 1 
Површина на парцела: 19075,44 м2 
Површина за градба: 16268,11 м2 
Катност: П 
Висина на венец: 5 м 
Бруто развиена површина: 16268,11 м2 
Процент на изграденост: 85,3 % 
Коефициент на искористеност: 0,85 
Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен. 
 

Борј на град. 
парцела 

Основна 
класа на 
намени  

Поединечна 
класа на 
намени 

Компатибилн
и класи на 

намени 
(max.40%)

Површина на 
парцела м²

Максимална 
површина за 
изградба м²

Максимално 
дозволена 

височина м' 
Катност 

Бруто 
развиена 

површина  м²

Процент на 
максимална 
изграденост 
во однос на 

ГП   

Коеф. на 
искористеност  

Паркирање

ГП 1 E1 E1.13
E1.1,  E1.8 
E1.5,  E1.6

19075,44 16268,11 5м' П 16268,11 85,3% 0,85

Oбезбедувањето на 
потребниот број на паркинг 

места е согласно член 134 од 
Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.весник 225/20)

ПРИСТАПЕН 
ПАТ E1 E1.1 / 615,71 / / / / / /

19691,15
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4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

4.1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 215/21), Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 152/19) и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. Во однос на заштитата од пожари, во наведената 
документација да се реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на 
зголемено пожарно оптоварување.  
 
4.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите.  
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 
грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
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Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини.  

 
4.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  
 
При изработка на основниот проект да се предвидат и пропишат мерките за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно 
Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21),и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 
4.4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  
 
При изработка на Урбанистичкиот проект, со оглед на конфигурацијата на теренот, 
претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, доколку е 
потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од природни 
непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а 
имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување(„Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21), 
може да се вградат и други мерки за заштита и спасување.  
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник 
на РСМ број 231/20), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 
техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење.  
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5. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

5.1 Нумерички показатели од проектна документација 

Борј на град. 
парцела 

Основна 
класа на 
намени  

Поединечна 
класа на 
намени 

Компатибилн
и класи на 

намени 
(max.40%)

Површина на 
парцела м²

Максимална 
површина за 
изградба м²

Максимално 
дозволена 

височина м' 
Катност 

Бруто 
развиена 

површина  м²

Процент на 
максимална 
изграденост 
во однос на 

ГП   

Коеф. на 
искористеност  

Паркирање

ГП 1 E1 E1.13
E1.1,  E1.8 
E1.5,  E1.6

19075,44 16268,11 5м' П 16268,11 85,3% 0,85

Oбезбедувањето на 
потребниот број на паркинг 

места е согласно член 134 од 
Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.весник 225/20)

ПРИСТАПЕН 
ПАТ E1 E1.1 / 615,71 / / / / / /

19691,15
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 ОСНОВНА КЛАСА 
НА НАМЕНИ

ПОВРШИНА ЗА 
ГРАДБА m²

E1 16.268,11

E1 615,71

Д2 2.807,33

19.691,15

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ 

%

ВКУПЕН ОПФАТ

 ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

Е.1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Д2 - ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО 
ЗЕЛЕНИЛО

Е1.1 - СООБРАЌАЈНИ ЛИНИСКИ И 
ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

82,62

3,13

14,26

100,00
 

 

Носител на планот: 

Емилија Галовска, дипл. инж. арх. Овл. Бр.0.0231 
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ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 19691.15 m² = 1.96 ha
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈАРЛ

E1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ГГП ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
ГЛ ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Д2 - ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО ЗЕЛЕНИЛО

НОВОПЛАНИРАНА ПРИСТАПНА УЛИЦА

ПРИСТАПЕН ЛОКАЛЕН ПАТ

75.5m
3.73% ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

КОТА НА ТЕРЕН304.4
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ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 19691.15 m² = 1.96 ha

ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА
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ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 19691.15 m² = 1.96 ha
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

E1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
ГГП

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГЛ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Д2 - ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО ЗЕЛЕНИЛО

НОВОПЛАНИРАНА ПРИСТАПНА УЛИЦА

ПРИСТАПЕН ЛОКАЛЕН ПАТ
75.5m
3.73% ПАДОВИ И РАСТОЈАНИЈА

КОТА НА ТЕРЕН304.4 ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА
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ИДЕЕН ПРОЕКТ

ЗА ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

НА  КП.БР.310 со мокност до 
1.800,00KW КО КАРАОРМАН вон град

ЛОКАЦИЈА: 

ИНВЕСТИТОР: 

ИЗРАБОТИЛ:        

КП.БР.310, КО Караорман Вон град, 

Агрофила дооел дооел Штип, 

 “ТЕХНОИНВЕСТ“ ДОО Штип 

ШТИП    
Октомври 2023

  “Техноинвест” доо Штип 



СОДРЖИНА НА ОСНОВНИОТ ПРОЕКТ

 ОПШТ ДЕЛ 

- Потврда за регистрирана дејност
- Лиценца
- Решение за ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʧʨʦʝʢʪʘʥʪʠ
- Овластување ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʧʨʦʝʢʪʘʥʪʠ

ИДЕЕН ПРОЕКТ со намена 
Е1.13-Површинска соларна и фотоволтаична електрана на КП бр. 310, со моќност до 1.800,0КW, КО Караорман -вонград, 

Општина Штип

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________ 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

1. ʊɽʍʅʀʏʂʀ ʆʇʀʉ
2. ʉʇɽʎʀʌʀʂɸʎʀɱɸ ʅɸ ʆʇʈɽʄɸ
3. ɽʃɽʂʊʈʀʏʅʀ ʇʈɽʉʄɽʊʂʀ
4. ʉʆʌʊɺɽʈʉʂɸ ʉʀʄʋʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ʌʅ ʎɽʅʊʈɸʃɸ

ГРАФИЧКИ ДЕЛ

СИТУАЦИЈА
1. ʈɸʉʇʆʈɽɼ ʅɸ ʌʆʊʆʅɸʇʆʅʉʂʀ ʇɸʅɽʃʀ И ИНВЕРТОРИ, 
2. ʈɸʉʇʆʈɽɼ ʅɸ МОНТАЖНА КОНСТРУКЦИЈА, 
3. РАСПОРЕД НА ОПРЕМА,СТРИНГОВИ и КАБЕЛСКИ ТРАСИ.

ЕЛЕКТРИЧНИ ШЕМИ
5. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦА 1
6. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦА 2
7. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА
8. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА дел 1
9. ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА дел 2
10. ЕДНОПОЛНА ШЕМA НА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА дел 3
11. ПРИНЦИПИЕЛНА ШЕМА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ИНВЕРТЕР 1 ДО 18 (не10,12)
12. ПРИНЦИПИЕЛНА ШЕМА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ИНВЕРТЕР 10
13. ПРИНЦИПИЕЛНА ШЕМА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ИНВЕРТЕР 12







Врз основа на Законот за градење “Службен весник на Република 
Македонија“ бр.130/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.36/11, бр.54/11, бр.13/12, 
бр.144/12, бр.25/13 (пречистен текст Сл.весник на РМ бр.70/2013год.), 
(Измени и дополнување на Законот за градба Сл.весник бр.79/2013год., 
Сл.весник бр.137/2013год., Сл.весник бр.163/2013год., Сл.весник 
бр.27/2014год., Сл.весник бр.28/2014год., Сл.весник бр.42/2014год., 
Сл.весник бр.115/2014год. Сл.весник бр.149/2014год, Сл.весник 
бр.187/2014год, Сл.весник бр.44/2015год, Сл.весник бр.129/2015год, Сл. 
весник бр.217/2015год, Сл.весник бр.226/2015год. Сл.весник бр.30/2016, 
Сл. весник бр.31/2016год и Сл. весник бр.39/2016год, Сл. Весник 
бр.71/2016год, Сл.Весник132/2016год, Сл. Весник на РМ бр. 35/2018, Сл. 
Весник на РМ бр.64/2018год. Сл. Весник на РМ бр.168/2018год. Сл. 
Весник на РСМ бр.244/2019год.,Сл. Весник на РСМ бр.18/2020год, Сл. 
Весник на РСМбр. 279/20год. и Сл. Весник на РСМ 227/2022год.) и 
Правилникот за содржината на проектите, означувањето на проектот, 
начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и 
начинот на користење на електронските записи (Сл. Весник на РМ 
бр.24/2011 и бр.68/2013) и (Сл.весник на РМ бр.81/2013) се издава: 

РЕШЕНИЕ 
за  

за одредување на одговорни проектанти за изработка на техничка 
документација 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 
ЗА ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА

Објект:
Место:        

ПОВРШИНСКА ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА 
КП.БР.310, КО Караорман вон град, 

Инвеститор:    „Агрофила“ дооел Штип ,
    ул. индустриска зана Македонка бр.21.Штип

 Основен проект:за ПОВРШИНСКА ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА

1. ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ “Е“
дипл.ел. инж.. Тодор Поп Картов, овластување “Б“ бр.4.0158

“ТЕХНОИНВЕСТ“ ДОО Штип 

________________________ 
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2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ - Е 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани “ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ од 1800 КW 

 

 

 

E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од 
метеоролошките услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, 
брзина на ветрот, итн.) на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На 
сликата е прикажана мапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 

 

Слика 1. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

 
 
Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската централа на 

инвеститорот „Агрофила“ дооел Штип, ул. “Индустриска Зона“ бр. 21 Штип за 
производство на електрична енергија, лоцирана на КП бр.310 КО Караорман – вон град, 
општина Штип, е подложена на голема сончева радијација со просечна годишна густина на 

енергија на сончевото зрачење од 1820. kWh/m2. 

За пресметувањето на производството на електрична енергија од 

фотонапонската централа „ “ е употребена база на податоци PVGIS-Classiс 

(Photovoltaic Geographical Informational System). Дел од сумарните вредности на 

некои параметри при генерирањето на податоци се прикажани во продолжение: 
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-  Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 

1.773,20kW (фотонапонски панели од кристален силикон) 

-  Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 

8,84 %  (со користење на локална амбиентна температура) 

-  Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 
2,77% 

-  Други загуби (кабли инвертори): 2% 

-  Комбинирани загуби на PV системот: 13.62% 

 

 
Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за 

дадениот систем, со фиксен агол во kWh 

 

Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол изразена во во kWh/m2 
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Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 

на висината на Сонцето на локацијата. На сликата е прикажана сончевата патека 

во текот на денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на 

софтверската алатка. 
 
 

 

 

Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во 
kWh/m2 
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Е.3 Технички опис на проектот 
Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 1783,10 kW, за потребите на „Агрофила“ дооел Штип, ул. 
“Индустриска Зона“ бр. 21 Штип на КП 310, КО Караорман-в.г.р. Општина Штип. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, 

која ја вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори 

синхронизиранисо мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 

400V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 

профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 

поставување на земја.Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање 

на профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 

После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 
конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни 
држачи. Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како 
и инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската 
централа. 

Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата 

на фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 2.497.009,00 

kWh или 2.497,009 MWh. 

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост 

на Агрофила ДООЕЛ Штип ќе зафаќаат површина од 7.566,083.M2 во хоризонтална 

проекција. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 3245 и тие се со инсталирана 

моќност од 700W поединечно или вкупно 1.783,10 kW. 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот Longi Solar, изработен 

од монокристален  силициум . Панелот LONGI LR5-72HPH 550M 550Wе  составен  

од специјални ќелии со вкупен број 123 и истите се поделени на пола со што 

вкупниот број на ќелии е 6x11+6x11, а тоа го подобрува температурниот коефициент 

на панелот, односно го прави поефикасен. Ќе се постават вкупно 3242 панели со 

моќност од 550Wp, односно вкупен производствен капацитет од 1.783,10 kWp. 

Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција. 

Во додаток на проектот се дадени техничките спецификации и податоци за 

одбраните фотонапонски панели. 
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3.2 Техничко решение 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 

работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија 

и формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на 

еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се 

пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 

инверторите произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 

трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC 

параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат 

на енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја 

трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен напон и 

струја во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби 

на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на фотонапонската централа ќе се постават вкупно осумнаесет 

(18) енергетски преобразувачи на моќност 100KW – инвертори.  Начинот на 

поврзување на низите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема 

прикажани се во графичкиот дел. 

 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. 

Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и 

прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок 

наизменичен напон со фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични 

модели на инвертори од производителот HUAWEI 100KTL M2, со кои се 

задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност 

со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, 

IEC 62116, VDE 01 26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен 

простор на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститорот 

ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку 

избраните инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на 

овој проект беа избрани осум (8) инвертори кои ги имаат следниве спецификации: 

• Инверторот HUAWEI SUN2000 100KTL M2 се карактеризира со десет (10) трагачи 
на максимална моќност – MPPT со максимана еднонасочна струја по тракер 30А 
и максимален еднонасочен напон 1100V.  

• Согласно начинот на низирање на фотонапонските  панели по стринг ке бидат 
приклучени 18 панели. Детален преглед на поврзувањето по стрингови е дадено 
во графичките прилози. 

• Во додаток на проектот се дадени техничките спецификации и податоци за 

одбраните инвертори. 
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3.4 Трафостаница 
 

Се предвидува поставување на две типски трафостаници 0,4/10(20)КV, 
1250kVA и 1000kVA. Бетонското куќиште е изработено како монолитна бетонска 
градба од високо квалитетен армиран бетон. Бетонските компактни трафостаници 
се изработуваат како комплетно опремени објекти, спремни за работа, а постапката 
за монтажа е лесна и брза. Овој тип на трафостаници е поставен делумно под 
нивото на земјата, а предвиден е за управување од надворешна страна. 

 

 

Слика 8. Предвидена типизирана трафостаница 1250kVА 
 
 

3.5 Електричен развод 

- DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани 

во низи до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење 

тип: PV1-f 1x6mm2. 

 
 

Слика 9. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 
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- AC развод 

На фотонапонската централа предвидени се AC разводн ормар, НН келија 

на трансформаторката станица, кои се составен дел на компактната 

трасформаторска станица за комбинирање на напојување на инверторите односно 

предавање на произведената електрична енергија од инверторите во во 

трафостаница. Точната диспозиција на опремата и начинот на водење на 

инсталациите е прикажано на цртежите од проектот. 

 
 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со 

челично поцинкувана жица ФеЗн30х4mm, во соодветен ров. Со оглед на 

применетиот систем на заштита, отпорот на работното заземјување не смее да 

надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден случај или период на годината не смее да 

биде поголем. Отпорот се проверува секоја година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска 

опрема како и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали 

шипки со висина од 40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри 

соодветно во секој ред на највисоката точка од конструкцијата. Громобранската 

заштита се препорачува да се реши за целиот простор со активни елементи, 

раностартувачки громобрани монтирани на метален столб со висина8м кои имаат 

степен на веројатност за заштита од прибложно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се 

користaт фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната 

челична конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна 

изведба. 

 

 

3.7 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки 
стринг- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната 
произведена електрична енергија, како и другите работни параметри се врши 
преку софтвер за мониторинг кој е компатибилен со инверторската опрема. 
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3.9 Разводни табли 

Во централата се предвидени DC разводни табли иако и  самите инвертори 

во себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита. 

 
 

3.10 Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во цевка низ рововите. 

 

3.11 Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава 

слобода за решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се 

запознае инвеститорот. Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани 

производители со приложување на испитни листови, атести и сертификати за 

квалитет. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
проектант: 

 
 

Тодор Поп Картов д.е.и
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Project Overview 

 

PV System 
3D, Grid-connected PV System 

Climate Data Stip, MKD (1991 - 2010)  

PV Generator Output 1783.1 kWp 

PV Generator Surface 8,286.7 m² 

Number of PV Modules 3242  

Number of Inverters 18  

 
Figure: Schematic diagram 



 

 

 

 
Created with PV*SOL premium 2021 (R8) 

Page 3 of 16 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА 

  

Valentin Software GmbH 

The yield 
The yield 

PV Generator Energy (AC grid) 2,494,009 kWh 

   Grid Feed-in 2,494,009 kWh 

   Down-regulation at Feed-in Point 0 kWh 

Own Power Consumption 0.0 % 

Solar Fraction 0.0 % 

Spec. Annual Yield 1,398.46 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 89.7 % 

Yield Reduction due to Shading 2.8 %/Year 

CO₂ Emissions avoided 1,171,987 kg / year 

Financial Analysis 
Your Gain 

Total investment costs 1,604,790.00 $ 

Return on Assets 14.44 % 

Amortization Period 6.7 Years 

Electricity Production Costs 0.03 $/kWh 

Energy Balance/Feed-in Concept Full Feed-in  

The results have been calculated with a mathematical model calculation from Valentin Software GmbH (PV*SOL algorithms). The 
actual yields from the solar power system may differ as a result of weather variations, the efficiency of the modules and inverter, 
and other factors. 
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Set-up of the System 
Overview 
System Data 

Type of System 3D, Grid-connected PV System 

Start of Operation 10/25/2023 

Climate Data 

Location Stip, MKD (1991 - 2010) 

Resolution of the data 1 h 

Simulation models used:  

   - Diffuse Irradiation onto Horizontal Plane Hofmann 

   - Irradiance onto tilted surface Hay & Davies 

Module Areas 

1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator, 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South  

PV Modules 3242 x LR5-72 HPH 550 M  (v2)  

Manufacturer LONGI Solar   

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space  

PV Generator Surface 8,286.7 m² 

Horizon Line, 3D Design 

 
Figure: Horizon (3D Design) 
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Inverter configuration 
Configuration 1 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1  

   Model SUN2000-100KTL-M2 (400Vac) (v1) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 16 

   Sizing Factor 90 % 

   Configuration MPP 1: 1 x 18 

 MPP 2: 1 x 18 

 MPP 3: 1 x 18 

 MPP 4: 1 x 18 

 MPP 5: 1 x 18 

 MPP 6: 1 x 18 

 MPP 7: 1 x 18 

 MPP 8: 1 x 18 

 MPP 9: 1 x 18 

 MPP 10: 1 x 18 

Inverter 2  

   Model SUN2000-100KTL-M2 (400Vac) (v1) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 1 

   Sizing Factor 96 % 

   Configuration MPP 1: 2 x 18 

 MPP 2: 1 x 18 

 MPP 3: 1 x 18 

 MPP 4: 1 x 18 

 MPP 5: 1 x 18 

 MPP 6: 1 x 18 

 MPP 7: 1 x 18 

 MPP 8: 1 x 18 

 MPP 9: 1 x 18 

 MPP 10: 1 x 12 

Inverter 3  

   Model SUN2000-100KTL-M2 (400Vac) (v1) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 1 

   Sizing Factor 85 % 

   Configuration MPP 1: 1 x 18 

 MPP 2: 1 x 18 

 MPP 3: 1 x 18 

 MPP 4: 1 x 18 

 MPP 5: 1 x 18 

 MPP 6: 1 x 18 

 MPP 7: 1 x 18 

 MPP 8: 1 x 18 

 MPP 9: 1 x 18 

 MPP 10: 1 x 8 



 

 

 

 
Created with PV*SOL premium 2021 (R8) 

Page 6 of 16 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА 

  

Valentin Software GmbH 

AC Mains 
AC Mains 

Number of Phases 3  

Mains Voltage (1-phase) 230 V 

Displacement Power Factor (cos phi) +/- 1  
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Simulation Results 
Results Total System 
PV System 

PV Generator Output 1783.1 kWp 

Spec. Annual Yield 1,398.46 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 89.7 % 

Yield Reduction due to Shading 2.8 %/Year 
      

Grid Feed-in 2,494,009 kWh/Year 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 2,494,009 kWh/Year 

Standby Consumption (Inverter) 419 kWh/Year 

CO₂ Emissions avoided 1,171,987 kg / year 

 
Figure: Energy Flow Graph 
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Figure: Production Forecast 

Results per Module Area 
Open Area (Map Section)-Area South 

PV Generator Output 1783.10 kWp 

PV Generator Surface 8,286.71 m² 

Global Radiation at the Module 1551.30 kWh/m² 

Global Radiation on Module without reflection 1557.10 kWh/m² 

Performance Ratio (PR) 89.76 % 

PV Generator Energy (AC grid) 2494009.04 kWh/Year 

Spec. Annual Yield 1398.69 kWh/kWp 
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PV System Energy Balance 
PV System Energy Balance 

Global radiation - horizontal 1,425.40 kWh/m²  

Deviation from standard spectrum -14.25 kWh/m² -1.00 % 

Ground Reflection (Albedo) 13.22 kWh/m² 0.94 % 

Orientation and inclination of the module surface 132.73 kWh/m² 9.32 % 

Module-independent shading 0.00 kWh/m² 0.00 % 

Reflection on the Module Interface -5.80 kWh/m² -0.37 % 

Global Radiation at the Module 1,551.30 kWh/m²  
        

 1,551.30 kWh/m²  

 x   8286.708 m²  

 =   12,855,180.25 kWh  
        

Global PV Radiation 12,855,180.25 kWh  

Soiling 0.00 kWh 0.00 % 

STC Conversion (Rated Efficiency of Module 21.53 %) -10,087,123.65 kWh -78.47 % 

Rated PV Energy 2,768,056.60 kWh  

Module-specific Partial Shading -69,464.21 kWh -2.51 % 

Low-light performance -22,030.18 kWh -0.82 % 

Deviation from the nominal module temperature -64,978.26 kWh -2.43 % 

Diodes -697.01 kWh -0.03 % 

Mismatch (Manufacturer Information) -52,217.74 kWh -2.00 % 

Mismatch (Configuration/Shading) -2,458.58 kWh -0.10 % 

PV Energy (DC) without inverter down-regulation 2,556,210.62 kWh  

Failing to reach the DC start output -73.82 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the MPP Voltage Range -35.68 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the max. DC Current 0.00 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the max. DC Power 0.00 kWh 0.00 % 

Down-regulation on account of the max. AC Power/cos phi -68.68 kWh 0.00 % 

MPP Matching -4,803.58 kWh -0.19 % 

PV energy (DC) 2,551,228.86 kWh  
        

        

Energy at the Inverter Input 2,551,228.86 kWh  

Input voltage deviates from rated voltage -3,645.04 kWh -0.14 % 

DC/AC Conversion -53,574.78 kWh -2.10 % 

Standby Consumption (Inverter) -419.19 kWh -0.02 % 

Total Cable Losses 0.00 kWh 0.00 % 

PV energy (AC) minus standby use 2,493,589.86 kWh  

PV Generator Energy (AC grid) 2,494,009.04 kWh  
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Financial Analysis 
Overview 
System Data 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 2,494,009 kWh/Year 

PV Generator Output 1783.1 kWp 

Start of Operation of the System 10/25/2023  

Assessment Period 20 Years 

Interest on Capital 1 % 

Economic Parameters 

Return on Assets 14.44 % 

Accrued Cash Flow (Cash Balance) 3,085,206.17 $ 

Amortization Period 6.7 Years 

Electricity Production Costs 0.03 $/kWh 

Payment Overview 

Specific Investment Costs 900.00 $/kWp 

Investment Costs 1,604,790.00 $ 

One-off Payments 0.00 $ 

Incoming Subsidies 0.00 $ 

Annual Costs 0.00 $/Year 

Other Revenue or Savings 0.00 $/Year 

Remuneration and Savings 

Total Payment from Utility in First Year 249,400.90 $/Year 
      

Remuneration of Electricity sold to Third Party   

   Price of Electricity sold to Third Party 0.10 $/kWh 

   Remuneration of Electricity sold to Third Party 249,400.90 $/Year 
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Cash flow 
Cashflow Table 

 Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 

Investments ($1,604,790.00) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $233,979.12 $244,486.72 $242,066.06 $239,669.37 $237,296.40 

Annual Cash Flow ($1,370,810.88) $244,486.72 $242,066.06 $239,669.37 $237,296.40 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($1,370,810.88) ($1,126,324.16) ($884,258.10) ($644,588.74) ($407,292.33) 

      

 Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $234,946.93 $232,620.73 $230,317.55 $228,037.18 $225,779.38 

Annual Cash Flow $234,946.93 $232,620.73 $230,317.55 $228,037.18 $225,779.38 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($172,345.40) $60,275.33 $290,592.88 $518,630.06 $744,409.44 

      

 Year 11 Year 12 Year 13 Year 14 Year 15 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $223,543.95 $221,330.64 $219,139.25 $216,969.55 $214,821.34 

Annual Cash Flow $223,543.95 $221,330.64 $219,139.25 $216,969.55 $214,821.34 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$967,953.39 $1,189,284.03 $1,408,423.27 $1,625,392.82 $1,840,214.16 

      

 Year 16 Year 17 Year 18 Year 19 Year 20 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $212,694.39 $210,588.51 $208,503.47 $206,439.08 $204,395.13 

Annual Cash Flow $212,694.39 $210,588.51 $208,503.47 $206,439.08 $204,395.13 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$2,052,908.56 $2,263,497.06 $2,472,000.54 $2,678,439.62 $2,882,834.75 

      

 Year 21     

Investments $0.00     

Feed-in / Export Tariff $202,371.42     

Annual Cash Flow $202,371.42     

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$3,085,206.17     

      

Degradation and inflation rates are applied 
on a monthly basis over the entire 
observation period.  This is done in the first 
year. 
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Figure: Accrued Cash Flow (Cash Balance) 
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Data Sheets 
PV Module Data Sheet 
PV Module: LR5-72 HPH 550 M (v2) 

Manufacturer LONGI Solar   

Available Yes  
      

Electrical Data   

Cell Type Si monocrystalline  

Only Transformer Inverters suitable No  

Cell Count 72  

Number of Bypass Diodes 3  

Half-cell module Yes  
      

Mechanical Data   

Width 1133 mm 

Height 2256 mm 

Depth 35 mm 

Frame Width 11 mm 

Weight 32.3 kg 
      

I/V Characteristics at STC   

MPP Voltage 41.95 V 

MPP Current 13.12 A 

Nominal output 550 W 

Efficiency 21.53 % 

Open Circuit Voltage 49.8 V 

Short-Circuit Current 13.98 A 

Fill Factor 79.05 % 

Increase open circuit voltage before stabilisation 0 % 
      

I/V Part Load Characteristics   

Values source Manufacturer/user-created  

Irradiance 200 W/m² 

Voltage in MPP at Part Load 40.274 V 

Current in MPP at Part Load 2.671 A 

Open Circuit Voltage (Part Load) 46.672 V 

Short Circuit Current at Part Load 2.843 A 
      

Further   

Voltage Coefficient -132 mV/K 

Electricity Coefficient 7 mA/K 

Output Coefficient -0.34 %/K 

Incident Angle Modifier 100 % 

Maximum System Voltage 1500 V 
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Inverter Data Sheet 
Inverter: SUN2000-100KTL-M2 (400Vac) (v1) 

Manufacturer Huawei Technologies  

Available Yes  
      

Electrical Data   

DC nominal output 101.95 kW 

AC Power Rating 110 kW 

Max. DC Power 144 kW 

Max. AC Power 110 kVA 

Standby Consumption 15 W 

Night Consumption 3.5 W 

Min. Feed-in Power 80 W 

Max. Input Current 260 A 

Max. Input Voltage 1100 V 

Nom. DC Voltage 600 V 

Number of Phases 3  

Number of DC Inlets 20  

With Transformer No  

Change in Efficiency when Input Voltage deviates from Rated 
Voltage 

0.13 %/100V 

      

MPP Tracker   

Output Range < 20% of Power Rating 99 % 

Output Range > 20% of Power Rating 99.9 % 

Count of MPP Trackers 10  
      

Max. Input Current 30 A 

Max. Input Power 21 kW 

Min. MPP Voltage 200 V 

Max. MPP Voltage 1000 V 
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Plans and parts list 
Circuit Diagram 

 
Figure: Circuit Diagram 
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА 

  

Valentin Software GmbH 

Parts list 
Parts list 

# Type Item number Manufacturer Name Quantity Unit 

1 PV Module  LONGI Solar  LR5-72 HPH 550 M 3242 Piece 

2 Inverter  Huawei 
Technologies 

SUN2000-100KTL-M2 
(400Vac) 

18 Piece 

3 Components   Feed-in Meter  1 Piece 
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Ситуација

Инвеститор: „Агрофила“ дооел Штип
           ул. “Индустриска Зона“ бр. 21 Штип
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ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА
СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 1800kW

Објект: Фотонапонска централа на КП 310,
КО Штип-вонград, Општина Штип

Граница на градежна парцела
П=19 691.15m2

Градежна линија
П=16 268.19m2

322

310

317

309

321

293

319

295

315

318

320

316

500

50
0

Новопредвидена
ТС 2 0,4/10kV;1000kVA

РАСПОРЕД НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ
РАСПОРЕД НА ИНВЕРТОРИ

МОДУЛ:  LONGI LR5-72HPH 550W
ДИМЕНЗИИ: 2.278m х 1.134м=2.58m2ИНВЕРТЕР: HUAWEI SUN 2000-100KTL-M2

ДИМЕНЗИИ (В/Ш/Д)(mm): 1035 x 700 x 365mm

Новопредвидена
ТС 1 0,4/10kV;1250kVA

500

600

40
0

TS 2 (1000KVA 0.4/10(20)KV)
ИНВЕРТЕР 11,13,14,15,16,17,18  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 12  100KW
(9 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(79 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ)
1430 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 786,500 KW DC
8 x HUAWEI SUN2000-100KTM-M2 100KW  = 800KW AC

TS 1 (1250KVA 0.4/10(20)KV)
ИНВЕРТЕР 1-9  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 10  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(100 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ)
1812 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 996,600 KW DC
10 x HUAWEI SUN2000-100KTM-M2 100KW  =1000KW AC

TS 1+TS 2 (1x1250KVA 0.4/10(20)KV)+1x(1000KVA 0.4/10(20)KV)
TS1 {
ИНВЕРТЕР 1-9  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 10  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
}
TS 2 {
ИНВЕРТЕР 11,13,14,15,16,17,18  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 12  100KW
(9 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
}
ВКУПНО:
(179 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ)

3242 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 1.783,100 KW DC
18 x HUAWEI SUN2000-100KTM-M2 100KW  =1800KW AC

TS 1 TS 2

ОВОЈ СИСТЕМ Е МРЕЖНО ПОВРЗАН ФОТОВОЛТАИЧЕН СИСТЕМ.
ФВ МОДУЛИ СЕ СО КОМБИНИРАНА DC ИЗЛЕЗНА МОЌ ОД
1.773,20KW. ВКУПНОТО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО НА ФВ
СТСТЕМ, СПОРЕД СОФВТВЕРСКА СИМУЛАЦИЈА Е : 2.494.009KWh.
ФОТОВОЛТАИЧНИОТ СИСТЕМ И ЕНЕРГИЈАТА ГЕНЕРИРАНА ОД
НЕГО КЕ БИДЕ ИТЕРКОНЕКТИРАНА СО ДИСТРИБУТИВНАТА
МРЕЖА ПРЕКУ НОВОПРЕДВИДЕНИ ТРАНСФОРМАТОРСКИ
СТАНИЦИ

ФВ СИСТЕМ ИНФО

ОПРЕМА :
3242 x LONGI LR5-72HPH 550M 550W МОДУЛИ
18 x HUAWEI SUN2000-100KTL-M2 100KW ИНВЕРТОРИ
18 х ДЦ ОРМАР 10 х 20А осигурувачи

1 x ТС 0,4/10kV;1250kVA
1 x ТС 0,4/10kV;10000kVA

  Монтажни носечки структури за фотоволтаични панели
Алуминиумски шини и носачи на панели

ОПСЕГ НА РАБОТА

ИНВЕРТЕР 1 и 2
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

DC INV1 AC INV2 DC

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

ИНВЕРТЕР 3 и 4
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV1 AC INV2 DC

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

ИНВЕРТЕР 5 и 6
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV5 AC INV6 DC

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

ИНВЕРТЕР 7 и 8
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV7 AC INV8 DC

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

ИНВЕРТЕР 9 и 10
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV9 AC INV10 DC

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

ИНВЕРТЕР 11 и 12
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC INV1 AC INV2 DC

ИНВЕРТЕР 13 и 14
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

DC INV AC INV DC

ИНВЕРТЕР 15 и 16
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC INV1 AC INV2 DC

ИНВЕРТЕР 17
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INVDC

ИНВЕРТЕР 18
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INVDC

AC Собирен ормар
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

AC

2058 5040
0

41
4

40
0

40
0

50

2058

50

40
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Објект: Фотонапонска централа на КП 310,
КО Штип-вонград, Општина Штип

Граница на градежна парцела
П=19 691.15m2

Градежна линија
П=16 268.19m2

322

310

317

309

321

293

319

295

315

318

320

316

500

50
0

Новопредвидена
ТС 2 0,4/10kV;1000kVA

500

600

Новопредвидена
ТС 1 0,4/10kV;1250kVA

14
0

85

22
5

14
0

55

228

1

228

2. Пример за поставување на фотонапонски панели на помошната конструкција
Напомена: држачите и алуминиумските профили ќе бидат по избор на инвеститорот

НАПОМЕНА : СИТЕ ДИМЕНЗИИ ПРИКАЖАНИ НА ЦРТЕЖИТЕ МОРАА ДА СЕ ПРОВЕРАТ ОД ИЗВЕДУВАЧОТ НА
ЛИЦЕ МЕСТО ПРЕД ЗАПОЧНУВАЊЕТО НА ИЗВЕДБА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА.
ИЗВЕДУВАЧОТ МОРА ДА ГО ИЗВЕСТИ ПРОЕКТАНТОТ, ПИСМЕНО, ЗА БИЛО КАКВИ КОНФЛИКТИ и НЕЈАСНИ
РАБОТИ ПРЕД ОТПОЧНУВАЊЕ СО ИЗВЕДБАТА.

43

Детал Среден носач

Рамка на ФВ Модул

Детал Среден носач

Среднен носач Рамка на ФВ Модул

Среднен носач

Алум.Шина

краен носач
Рамка на ФВ Модул

Алум.Шина

Детал Краен носач

21

Детал Краен носач

краен носач

Рамка на ФВ Модул

1. Пример за монтирање на панел на алуминиумска шина
Напомена: држачите и алуминиумските профили ќе бидат по избор на инвеститорот

Алум.Шина

3.  Детал растојание помегу редови

ЛЕГЕНДА

- КАБЕЛСКА ТРАСА

-ФВ МОДУЛ

- ИНВЕРТЕРINV

DC - DC РАЗВОДНА КУТИЈА

АЛУМИНИУМСКА ШИНА
МЕТАЛНА КОНСТРУКЦИЈА
МЕТАЛНИ ВЕРТИКАЛНИ
НОСАЧИ НАБИЕНИ ВО ЗЕМЈА

РАСПОРЕД НА МОНТАЖНА
КОНСТРУКЦИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА
СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 1800kW

500

600
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Ситуација

Инвеститор: „Агрофила“ дооел Штип
           ул. “Индустриска Зона“ бр. 21 Штип
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Објект: Фотонапонска централа на КП 310,
КО Штип-вонград, Општина Штип

Граница на градежна парцела
П=19 691.15m2

Градежна линија
П=16 268.19m2

322

310

317

309

321

293

319

295

315

318

320

316

500

50
0

Новопредвидена
ТС 2 0,4/10kV;1000kVA

500

600

Новопредвидена
ТС 1 0,4/10kV;1250kVA

STRING 1.1.1. (18)

STRING 1.2.2. (18)

STRING 1.3.3. (18)

STRING 1.4.4. (18)

STRING 1.5.5. (18)

STRING 1.6.6. (18)

STRING 1.7.7. (18)

STRING 1.8.8. (18)

STRING 1.9.9. (18)

STRING 1.10.10. (18)

STRING 2.1.1. (18)

STRING 2.2.2. (18)

STRING 2.3.3. (18)

STRING 2.4.4. (18)

STRING 2.5.5. (18)

STRING 2.6.6. (18)

STRING 2.7.7. (18)

STRING 2.8.8. (18)

STRING 2.9.9. (18)

STRING 2.10.10. (18)

ИНВЕРТЕР 1 и 2
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

DC INV1 AC INV2 DC

AC Собирен ормар RO-1
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

STRING 3.1.1. (18)

STRING 3.2.2. (18)

STRING 4.3.3. (18)

STRING 4.4.4. (18)

STRING 4.1.1. (18)

STRING 4.2.2. (18)

ИНВЕРТЕР 3 и 4
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV1 AC INV2 DC

AC Собирен ормар RO-2
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

STRING 3.8.8. (18)

STRING 3.7.7. (18)

STRING 3.9.9. (18)

STRING 3.10.10. (18)

STRING 3.3.3. (18)

STRING 3.4.4. (18)

STRING 3.5.5. (18)

STRING 3.6.6. (18)

STRING 4.5.5. (18)

STRING 4.6.6. (18)

STRING 4.7.7. (18)

STRING 4.8.8. (18)

STRING 4.9.9. (18)

STRING 4.10.10. (18)

STRING 5.1.1. (18)

STRING 5.2.2. (18)

STRING 5.3.3. (18)

STRING 5.4.4. (18)

STRING 5.5.5. (18)

STRING 5.6.6. (18)

STRING 5.7.7. (18)

STRING 5.8.8. (18)

STRING 5.9.9. (18)

STRING 5.10.10. (18)

STRING 6.1.1. (18)

STRING 6.2.2. (18)

STRING 6.3.3. (18)

STRING 6.4.4. (18)

STRING 6.5.5. (18)

STRING 6.6.6. (18)

STRING 6.8.8. (18)

STRING 6.7.7. (18)

STRING 6.9.9. (18)

STRING 6.10.10. (18)

ИНВЕРТЕР 5 и 6
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV5 AC INV6 DC

AC Собирен ормар RO-3
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

STRING 7.1.1. (18)

STRING 7.2.2. (18)

STRING 7.3.3. (18)

STRING 7.4.4. (18)

STRING 7.5.5. (18)

STRING 7.6.6. (18)

STRING 7.7.7. (18)

STRING 7.8.8. (18)

STRING 8.1.1. (18)

STRING 8.2.2. (18)

STRING 7.9.9. (18)

STRING 7.10.10. (18)

STRING 8.3.3. (18)

STRING 8.4.4. (18)

STRING 8.5.5. (18)

STRING 8.6.6. (18)

STRING 8.7.7. (18)

STRING 8.8.8. (18)

STRING 8.9.9. (18)

STRING 8.10.10. (18)

STRING 9.1.1. (18)

STRING 9.2.2. (18)

ИНВЕРТЕР 7 и 8
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV7 AC INV8 DC

AC Собирен ормар RO-4
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

STRING 9.5.5. (18)

STRING 9.6.6. (18)

STRING 9.9.9. (18)

STRING 9.10.10. (18)

STRING 9.7.7. (18)

STRING 9.8.8. (18)

STRING 9.3.3. (18)

STRING 9.4.4. (18)

STRING 10.3.2. (18)

STRING 10.4.3. (18)

STRING 10.5.4. (18)

STRING 10.6.5. (18)

STRING 10.9.8. (18)

STRING 10.10.9. (18)

STRING 10.7.6. (18)

STRING 10.8.7. (18)

STRING 10.11.10. (12)

STRING 10.1.1. (18)

STRING 10.2.1. (18)

ИНВЕРТЕР 1  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 2  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 3  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 4  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
 ИНВЕРТЕР 5  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 6  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 7  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 8  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 9  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 10  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ)
192 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 105.600W

ВКУПНО : 1812 x 550W = 996.600,00W

STRING : 1.1.1 (18)

ИНВЕРТЕР број
СТРИНГ број

ЛЕГЕНДА НА СТРИНГОВИ (TS1)

ДОЛЖИНА НА СТРИНГОВИ (МОДУЛИ)

МППТ број

РАСПОРЕД НА ОПРЕМА,
СТРИНГОВИ и КАБЕЛСКИ ТРАСИ

ИНВЕРТЕР 9 и 10
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INV9 AC INV10 DC

AC Собирен ормар RO-5
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC

ИНВЕРТЕР 11  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 12  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(9 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ)
170 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 93.500W
ИНВЕРТЕР 13  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 14  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
 ИНВЕРТЕР 15  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 16  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 17  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
ИНВЕРТЕР 18  (HUAWEI SUN2000-100KTL-M2)
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
180 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 99.000W
192 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 105.600W

ВКУПНО : 1430 x 550W = 786.500,00W

STRING : 1.1.1 (18)

ИНВЕРТЕР број
СТРИНГ број

ЛЕГЕНДА НА СТРИНГОВИ (TS2)

ДОЛЖИНА НА СТРИНГОВИ (МОДУЛИ)

МППТ број

STRING 11.2.2. (18)

STRING 11.3.3. (18)

STRING 11.4.4. (18)

STRING 11.5.5. (18)

STRING 11.1.1. (18)

STRING 11.6.6. (18)

STRING 11.7.7. (18)

STRING 11.8.8. (18)

STRING 11.2.2. (18)

STRING 12.1.1. (18)

STRING 11.10.10. (18)

STRING 12.2.2. (18)

STRING 12.3.3. (18)

STRING 12.4.4. (18)

STRING 12.5.5. (18)

STRING 12.6.6. (18)

STRING 12.7.7. (18)

STRING 12.8.8. (18)

STRING 12.9.9. (18)

STRING 12.10.10. (8)

STRING 11.9.9. (18)

ИНВЕРТЕР 11 и 12
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

AC Собирен ормар RO-6
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC INV1 AC INV2 DC

STRING 13.1.1. (18)

STRING 13.2.2. (18)

STRING 13.3.3. (18)

STRING 13.4.4. (18)

STRING 13.5.5. (18)

STRING 13.6.6. (18)

STRING 13.7.7. (18)

STRING 13.8.8. (18)

STRING 13.9.9. (18)

STRING 13.10.10. (18)

STRING 14.1.1. (18)

STRING 14.2.2. (18)

STRING 14.3.3. (18)

STRING 14.4.4. (18)

STRING 14.5.5. (18)

STRING 14.6.6. (18)

STRING 14.9.9. (18)

STRING 14.10.10. (18)

STRING 14.7.7. (18)

STRING 14.8.8. (18)

ИНВЕРТЕР 13 и 14
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

DC INV AC INV DC

STRING 15.1.1. (18)

STRING 15.2.2. (18)

STRING 15.3.3. (18)

STRING 15.4.4. (18)

STRING 15.7.7. (18)

STRING 15.8.8. (18)

STRING 15.5.5. (18)

STRING 15.6.6. (18)

STRING 16.2.2. (18)

STRING 16.3.3. (18)

STRING 16.4.4. (18)

STRING 16.5.5. (18)

STRING 16.9.9. (18)

STRING 16.1010. (18)

STRING 16.6.6. (18)

STRING 16.7.7. (18)

STRING 15.9.9. (18)

STRING 15.10.10. (18)

ИНВЕРТЕР 15 и 16
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

AC Собирен ормар RO-8
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

DC INV1 AC INV2 DC

STRING 16.1.1. (18)

STRING 17.1.1. (18)

STRING 17.2.2. (18)

STRING 17.5.5. (18)

STRING 17.6.6. (18)

STRING 17.7.7. (18)

STRING 17.8.8. (18)

STRING 17.3.3. (18)

STRING 17.4.4. (18)

STRING 18.6.6. (18)

STRING 18.7.7. (18)

STRING 18.1.1. (18)

STRING 18.2.2. (18)

STRING 16.8.8. (18)

STRING 18.3.3. (18)

STRING 18.4.4. (18)

STRING 18.5.5. (18)

STRING 18.8.8. (18)

STRING 17.9.9. (18)

STRING 17.10.10. (18)

STRING 18.9.9. (18)

STRING 18.10.10. (18)

ИНВЕРТЕР 17
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INVDC

ИНВЕРТЕР 18
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)DC ормар

INVDC

AC Собирен ормар RO-9
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

AC

ЛЕГЕНДА

- КАБЕЛСКА ТРАСА

-ФВ МОДУЛ

- ИНВЕРТЕРINV

DC - DC РАЗВОДНА КУТИЈА

RO - AC РАЗВОДНА ТАБЛА

GRT - ГЛАВНА РАЗВОДНА ТАБЛА

TS
-ТРАНСФОРМАТОРСКА
СТАНИЦА

ОВОЈ СИСТЕМ Е МРЕЖНО ПОВРЗАН ФОТОВОЛТАИЧЕН СИСТЕМ.
ФВ МОДУЛИ СЕ СО КОМБИНИРАНА DC ИЗЛЕЗНА МОЌ ОД
1.773,20KW. ВКУПНОТО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО НА ФВ
СТСТЕМ, СПОРЕД СОФВТВЕРСКА СИМУЛАЦИЈА Е : 2.494.009KWh.
ФОТОВОЛТАИЧНИОТ СИСТЕМ И ЕНЕРГИЈАТА ГЕНЕРИРАНА ОД
НЕГО КЕ БИДЕ ИТЕРКОНЕКТИРАНА СО ДИСТРИБУТИВНАТА
МРЕЖА ПРЕКУ НОВОПРЕДВИДЕНИ ТРАНСФОРМАТОРСКИ
СТАНИЦИ

ФВ СИСТЕМ ИНФО
ОПРЕМА :

3242 x LONGI LR5-72HPH 550M 550W МОДУЛИ
18 x HUAWEI SUN2000-100KTL-M2 100KW ИНВЕРТОРИ
18 х ДЦ ОРМАР 10 х 20А осигурувачи

1 x ТС 0,4/10kV;1250kVA
1 x ТС 0,4/10kV;10000kVA

  Монтажни носечки структури за фотоволтаични панели
Алуминиумски шини и носачи на панели

ОПСЕГ НА РАБОТА

TS 1 TS 2

AC Собирен ормар RO-7
(поставен на метални мосачи H=50см од земја)

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА
СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 1800kW



СН КЕЛИИ 10.5-21kV
SchneiderElectric

2A

230VAC

I1s = 16kA/1s

CT
ST

RP CT
150/5/5A

Schneider Electric, TYPE - SM6

IM,IM,IMM,IM,DM1-A
мерни и струјни

трансформатори од ЕВН
од ТС 2

3xNA2XS(F)2Y 1х50

Маслен трансформатор 12500 kVA
10.5-21/0.4kV

t°C IT GRID
Bk-Ao

3x (5xNYY-0 1х240mm2)
+ 2xNYY-0 1х240mm2

НН ТАБЛА

UPS
2000VA

Ur = 24kV

Ud = 50kV

Up = 125kV

fr = 50/60Hz
Ir vlez/izlez = 630А

PEN

0.42 kV

0,8 кV L1,L2,L3

3x800/460V
3x.../5A

CT 2000/5A

Q6 6A 3P
прекинувач за исклучување
Q01 In 2000A 3P

PE

Rз<4 ома

„АГРО
Ф

И
ЛА“ дооел Ш

тип
ул. инд. Зона М

акедонка бр.21 Ш
тип

TS 1

Ф
отонапонска централа на КП

 310,
КО

 Ш
тип-вонград, О

пш
тина Ш

тип

TS 1+TS 2 (1x1250KVA 0.4/10(20)KV)+1x(1000KVA 0.4/10(20)KV)
TS1 {
ИНВЕРТЕР 1-9  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 10  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
}
TS 2 {
ИНВЕРТЕР 11,13,14,15,16,17,18  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 12  100KW
(9 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
}
ВКУПНО:
(178 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ)

3224 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 1.773,200 KW DC
18 x HUAWEI SUN2000-100KTM-M2 100KW  =1800KW AC

TS 1 (1250KVA 0.4/10(20)KV)
ИНВЕРТЕР 1-9  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 10  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(100 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 12 МОДУЛИ)
1812 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 996,600 KW DC
10 x HUAWEI SUN2000-100KTM-M2 100KW  =1000KW AC
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СН КЕЛИИ 10.5-21kV
SchneiderElectric UPS

2000VA
Ur = 24kV

Ud = 50kV

Up = 125kV

fr = 50/60Hz
Ir vlez/izlez = 630А

230VAC

I1s = 16kA/1s

ST

RP CT
100/5/5A

Schneider Electric, TYPE - SM6

IM,DM1-A

кон ТС 1

3xNA2XS(F)2Y 1х50

t°C
Маслен трансформатор 1 000 kVA
10.5-21/0.4kV

IT GRID
Bk-Ao

3х (4xNYY-0 1х240mm2)
+ 2xNYY-0 1х240mm2

НН ТАБЛА

PEN
0.42 kV

3x800/460V
3x.../5A

CT 1500/5A
0,8 кV L1,L2,L3

Q6 6A 3P
прекинувач за исклучување
Q01 In 1600A 3P

PE

Rз<4 ома

„АГРО
Ф

И
ЛА“ дооел Ш

тип
ул. инд. Зона М

акедонка бр.21 Ш
тип

TS 2

„АГРО
Ф

И
ЛА“ дооел Ш

тип
ул. инд. Зона М

акедонка бр.21 Ш
тип

Ф
отонапонска централа на КП

 310,
КО

 Ш
тип-вонград, О

пш
тина Ш

тип

TS 2 (1000KVA 0.4/10(20)KV)
ИНВЕРТЕР 11,13,14,15,16,17,18  100KW
(10 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ИНВЕРТЕР 12  100KW
(9 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ ПО ИНВЕРТЕР)
ВКУПНО:
(79 СТРИНГА ПО 18 МОДУЛИ)
(1 СТРИНГА ПО 8 МОДУЛИ)
1430 x LONGI LR5-72HPH-550M 550W = 786,500 KW DC
8 x HUAWEI SUN2000-100KTM-M2 100KW  = 800KW AC
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Проводници

ДЦ 1 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

ДЦ 2 PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црвен+
PV1-F 0.6/1kV 1x6мм2 црн

АЦ 1 NYY-4x70mm2 +FeZn30x4mm2
АЦ 2 NYY-4x150mm2 +FeZn30x4mm2
АЦ3 NYY-4x185mm2 +FeZn30x4mm2
АЦ4 NYY-4x240mm2 +FeZn30x4mm2
AЦ5 4xNA2XS(F)2Y 1x50
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STRING #1.1. (18) МОДУЛИ

 INVERTER #1, #3,#5,#7, #13,#15,#17 
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